
           

                                 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consiliul local al comunei Budacu de Jos, întrunit în şedinţă extraordinară, în 
prezenţa a ___ consilieri locali, 
 Având în vedere: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Budacu de Jos, în 
calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr. 2260 din 21.04.2023, din care reiese necesitatea 
și oportunitatea aprobării Cererii de finanțare și a Devizului general, constituind un aport 
pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat cu nr. 2261 din 21.04.2023, prin care se motivează, în drept și în 
fapt,  necesitatea și oportunitatea aprobării Cererii de finanțare și a Devizului general, 
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

c) rapoartele comisiilor de specialitate a Consiliului Local al comunei Budacu de 
Jos, înregistrate sub nr. 2326, 2327 și 2328 din 25.04.2023; 
 Constatând necesitatea și oportunitatea aprobării Cererii de finanțare și a Devizului 
general, pentru obiectivul de investiții ”Extindere canalizare în localitatea Jelna, comuna 
Budacu de Jos”, 
 În conformitate cu: 

-prevederile Ordonanței de Urgenta nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
national de investitii ”Anghel Saligny”, coordonat de Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor 
Publice si Administratiei, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 
624/2023 privind aprobarea demarării unei noi sesiuni de depuneri de cereri de finanţare 
prin Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny"; 

-prevederile art. 7 alin. (6) din Hotararea Guvernului nr. 907/2016, privind etapele 
de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor 
/ proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

-prevederile art. 44, alin. (1), ale art. 45, alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind 
finanțele locale, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”b”, alin. (4), lit. ”d”, si al art. 139, alin. (1) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare,  

Consiliul Local al comunei Budacu de Jos adoptă prezenta  

HOTĂRÂREA 
nr. 31 din 25 aprilie 2023 

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general 
estimativ pentru obiectivul de investiţii ”Extindere canalizare în 

localitatea Jelna, comuna Budacu de Jos, județul Bistrița-Năsăud”  
în vederea includerii la finanțare prin Programul național de 

investiții ,,Anghel Saligny” 

ROMÂNIA 
Județul  BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI 
BUDACU DE JOS 

Codul de înregistrare fiscală: 4347348 
 



 

HOTĂRÂRE 
   

Art.1.-Se aprobă Cererea de finanțare și Devizul general pentru obiectivul de 
investiții „Extindere canalizare în localitatea Jelna, comuna Budacu de Jos, 
județul Bistrița-Năsăud”, conform Anexelor nr.1 și 2, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2.-Se constată și susține necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al 
Proiectului. 

Art. 3. – Valoarea totală a obiectivului de investitii, conform Devizului general este 
de 9,996,072.06 lei cu TVA, din care C+M 7,934,515.03 lei cu TVA.  

 
Valoarea totală a obiectivului de investitii – lei cu TVA 9,996,072.26 
Valoarea solicitata de la bugetul de stat – lei cu TVA 9,096,908.26 
Valoarea solicitata de la bugetul local – lei cu TVA 899,164.00 
Valoarea calculata conform standardului de cost – lei fara TVA 8,406,406.92 
Costul unitar aferent investitiei – lei fara TVA =10214.35 

canal/locuitor 
echivalent 

 
Art.4.-Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul 

comunei Budacu de Jos.  
 Art. 5.-Prezenta hotarare a fost adoptata de Consiliul local Budacu de Jos în 
şedinţă extraordinară, cu ____ voturi „pentru”,  ____”împotrivă” şi ____„abţineri” din ____ 
consilieri prezenţi. 

Art.6.-Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei si Prefectului judetului Bistrita Nasaud si se 
aduce la cunostintă publică prin afisarea la sediul primăriei, precum si pe pagina de 
internet www.budacudejos.ro  

 
 

         PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ 

         STRUGARI NELU-VASILE                 SECRETAR GENERAL, 

                        VĂRĂREAN FLORIN-IOAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA

